Senatus	Magistratus Nurnbergi
	Reutlingi
	Weissenburgi
	halßbrunneni
	Kempten

Wienshaimensi

Veteroquin hic Codex cum prima Editione Melanthonis paene consentit. Signabitur in nostra Ed. *Dess.*

3. Codex Onoldinus (Georgii Marchionis Brandenburg.).

Hic Codex, qui olim, teste Webero l. l. p. 81., in Actis Comitiorum Augustanorum a. 1530. in tabulario sanctiori Marchionis Brandenburgici *Onoldini*, nunc, teste Foerstemanno, l. l. I. p. 442., in tabulario regio Bavarico *Norimbergæ* asservatur, a Webero l. l. I. p. 81—84. et a Foerstemanno l. l. I. p. 442 sq. descriptus est. Folia 107—125. illorum Actorum explet, quibus in fol. 106 haec praecedat inscriptio: *Copia | Der Lateinischl. Augsburgischl. | Confession | 1530.* Confessioni quidem fol. 107 et 108. præfatio praemissa est, at ex eo, quod fol. 109. proxime ante fidei articulos iterum legitur inscriptio: *M.D.XXX Confessio exhibita | Cesari in Comicijs Augustensibus.* cum Webero colligi possit, præfationem ab eadem quidem manu, sed serius esse præfixam. Hic Codex maxime eo ab aliis differt, quod in articulo *de votis Monachorum* locus: „Canones docent in omni voto — — — ossunduntur oculis hominum.“, qui in Ed. 1. Melanthonis fol. E 4^a lin. 14. — F 1^b lin. 2, legitur, deest, et in subsequenti articulo *de potestate ecclesiastica post verba*: „Haec interim alia functio est quam ministerium Euangelii“, quæ in illa Ed. 1. Mel. fol. F 3^a lin. 12. 13. exhibentur, legitur hocce additamentum:

„Semper autem docuerunt nostri, ut seditiones prohiberent, legitimam possessionem bonorum et imperii apud quoscunque vel episcopos uel ciuiles Magistratus non ledere conscientiam, quia legitima diuisio rerum et imperiorum non est contra Euangelium. Apostoli erant piscatores, Lucas fuit medicus, Paulus erat textor, Hæ artes bona conscientia retineri poterant, tametsi res erant aliae quam officium docendi. Ita res est, alia imperium, alia officium docendi Euangeli.

Neque tamen illa imperii possessio ledit conscientias, sicut quilibet pastor potest tenere proprium aliis plus alio. Est enim mandatum Euangeli, ut Ecclesiæ suppeditent honestum victimum pastoriibus, sed oportet pastores ita versari in administratione rerum ut non omittant officium docendi. Ita oportebat et Episcopos meminisse officij Episcopalis et non tantum gubernare imperia, quamquam difficile est utrique rei pariter seruire.“

Illam omissionem Foerstemannus, qui hunc Codicem ipse recognovit, sola negligentia seu nimia festinatione scribæ explicat, quippe qui Codicem transscribens folium unum in pervolvendo neglexerit, eamque ob causam

*) L. l. I. p. 442. Ex hoc Cod. lat. etiam *gallicam translationem* Confessionis in eodem Vol. contentam esse factam idem l. l. p. 353. 442. testatur.

**) Cyprianus in Hist. Aug. Conf. Ed. 2. p. 250. de d. 23 Ianuarii, quo Principes evangelici et Legati Norimberg. et Reutlingenses ad Confessionem integrum andicendam coevenerant, haec resert de illarum quatuor urbium Legatis: „Die von Gottsbyron, Senften, Wienshaim und Weissenburg sind des Willens gewest, sich neben Nürnberg und Reutlingen, zu den Thürfürsten und der andern Fürsten Unterricht des Glaubens auch zu befeuern, und zu unterschreiben, doch sich hernach beobacht, noch eilich Tag zu beruhen und zu verzögern.“ Conf. Brück. Gesch. des Reichs. zu Augsb. fol. 66 in Foerstemanni Archiv I. 1. p. 58.

in eo contenta praetermisserit. Praeterea in articulis XIII. et XVIII. antitheses non leguntur. Hic Codex signabitur: *Orold*. Apographon ex hoc Codice Norimbergae a. 1830. descriptum, 87 pagg. Fol. continens, cuius fides testimonio Archivarii regii v. Fürer subsignato atque tabularii regii sigillo firmata est, ex Bibliotheca Societatis historicae Thuringo-Saxonicae in manibus habeo.

4. Codex Wircebburgicus.

Huius Codicis, qui exstat in Volumine XIV. Actorum Comitiorum a. 1530. tabularii regii Bavarii, quod *Wircebargi* est, Foerstemanus apographum accepit idque cum Ed. 1. Mel. primus contulit, codicem ipsum non vidit; conf. eius Urkundenb. I. p. 446. nr. 5. Textus eius fere ubique convenit cum textu, quem Andr. Fabricius in *Harmonia confessionis* (infra recensenda), ut ipse affirmat, ex *protoype* exhibuit. In Ed. Confessionis notabitur sigla: *Wirc*.

5. Codex Ratisbonensis (Legatorum Ratisbonensium).

Hic Codex, qui in Actis Episcopatus Ratisbonensis asservatur, a Gemeinero, Archivario regio Bavaroico, descriptus est in hocce libello:

Ueber eine sehr merkwürdige, in der Acten-Registratur des Hochstifts Regensburg befindliche echte Abschrift des lateinischen Urtexts der Augsburgischen Confession. Ein Amtlicher Bericht un das Königl. Bayerische allgemeine Reichsarchiv zu München von Carl Theodor Geheimer, Königl. Landesdirektions-Rath und Archivar, der Königl. Academie der Wissenschaften Mitglied der historischen Klasse. Regensburg, in Commiss. der Montag- und Weissischen Buchhandlung 1817. 30 pagg. 4°.

Varias falsas sententias in hoc libro ab auctore propositas Foerstemannus, qui etiam hunc Codicem ipse vidit et cum Ed. 1. Mel. contulit, I. I. I. p. 446 — 468. accurate recensuit atque resutavit, et denique p. 468 sq. hoc addidit iudicium de ipso huius Codicis textu: